

(4)

पूँजी बजटन से आप क्या समझते हैं? एक औद्योगिक संस्था के दृष्टिकोण से इस प्रकार के बजटन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

7. How do you calculate Accounting rate of return? What are its limitations?  
लेखांकन दर की गणना कैसे करते हैं? इसकी सीमायें क्या हैं?

**Unit-IV/ इकाई-IV**

8. What is meant by Dividend? Explain the different forms of Dividends.  
लाभांश से क्या आशय है? लाभांशों के विभिन्न प्रारूपों की व्याख्या कीजिये।
9. What is dividend Policy? Explain the various factors determining the dividend policy of a company.  
लाभांश नीति क्या है? उन कारकों की व्याख्या कीजिये जो एक कम्पनी की लाभांश नीति को निर्धारित करते हैं।

C-909

A

(Printed Pages 4)

Roll No. \_\_\_\_\_

**C-909**

**B.Com. (Part-III) Examination, 2015**

**BUSINESS FINANCE**

*Time Allowed : Three Hours ] [ Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer **five** questions in all. Question **No. 1** is **compulsory** and carries 40 marks. Attempt **one** question which carries 15 marks from each Unit.  
कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है तथा इसके 40 अंक हैं। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न जिसके 15 अंक हैं, कीजिए।

1. Write short notes on the following:  
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
- (i) Finance Committee  
वित्त समिति
- (ii) Financial Planning  
वित्तीय नियोजन

P.T.O.

(2)

- (iii) Fixed Working Capital  
स्थिर कार्यशील पूँजी
- (iv) Cost of Borrowed Capital  
ऋण पूँजी की लागत
- (v) Pay Back Period  
पे बैक पीरियड
- (vi) Capital Rationing  
पूँजी राशनिंग
- (vii) Walter's Model of Dividend  
लाभांश का वाल्टर मॉडल
- (viii) Market Capitalisation Rate  
बाजार पूँजीकरण दर
- (ix) Optimum Capital Structure  
अनुकूलतम पूँजी ढाँचा
- (x) Cash Budget  
रोकड़ बजट

**Unit-I/ इकाई-I**

2. Finance is the life blood of 'Industry.' Explain this statement.  
"वित्त, उद्योग की धमनियों में प्रवाहित होने वाला रक्त है।" इस कथन की व्याख्या कीजिये।

C-909

(3)

3. Outline the responsibilities of Financial Manager for maintaining effective control.  
प्रभावी नियन्त्रण बनाये रखने के लिये वित्तीय प्रबन्धक के उत्तरदायित्वों की रूपरेखा दीजिए।

**Unit-II/ इकाई-II**

4. Define Working Capital. What are the main components of Working Capital?  
कार्यशील पूँजी की परिभाषा दीजिये। कार्यशील पूँजी के मुख्य अवयव कौन-से हैं?
5. Some people regard retained earnings as a source of capital without any cost. Do you agree with this view?  
कुछ लोग प्रतिधारित लाभ को पूँजी का ऐसा साधन मानते हैं जिसकी कोई लागत नहीं होती है। क्या आप इससे सहमत हैं?

**Unit-III/ इकाई-III**

6. What do you mean by Capital Budgeting? Discuss the purposes of such budgeting from the point of view of an industrial concern.

C-909

P.T.O.